42 *Biblia Sacra Vulgatae Editionis ad Concilii Tridentini prescriptum emendata et a Sixto V.P.M. recognita et approbata*, Roma: ex typographia Apostolica Vaticana, 1590.

43 Esta obra gozó de una gran popularidad desde su publicación en 1566 y fue reeditada frecuentemente. En la biblioteca de la Facultad de Teología de Lovaina hay copias de las ediciones de 1574-75 (“apud Francisci Senensen”), de 1575 (“ex officina typographica Nicolai Bassaei”), de 1576 (“Apud Maternum Cholinum”), de 1586 (“Apud Maternum Cholinum”) y de 1610 (“ex typographia Rolini Theodorici”). *La Digital Library of the Catholic Reformation [On line]* contiene una edición de 1626 (“Ex officinal Choliniana, Sumptibus Petri Cholini”) que es la que yo cito aquí.

44 *Bibliotheca Sancta*, 2. “Apocryphae autem, id est, absconditae, occultae, vel dubiae scripturae, duobus modis dicuntur, vel quia ipsarum autor incertus est, quo sanè modo contingere potest etiam aliquos ex Canonicis libris esse Apocryphos; quia non omnino Ecclesiae certum est, & compertum, quis hominum fuerit illorum scriptor; cùm tamen ipsa certissimè credat illorum autorem fuisse Spiritum sanctum. Vel alia ratione dicuntur Apocryphae, hoc est absconditae, ignotae, incertae, & obscurae auctoritatis, quia non certè sciverint, nec definire auserint ecclesiastici Patres, an essent à scriptoribus suis afflatu Spiritus sancti conscriptae: & ob id noluerunt eas vel ad confirmationem dogmatum Christianae fidei proferri, vel ad plebis aedificationem publicè in Ecclesia legi, & in templis pronuciari, sed privatim, & domi tantùm legi permiserunt. tales sunt tertius & quartus Esdrae libri”.

45 *Ibid.*, 34: “Quartus verò liber, complectens visiones & nocturna potissimum somnia ipsius Esdrae, nec apud Graecos, nec apud Hebraeos est.”

46 *Ibid.*, 34: “Hieronymus in Praesatione eiusdem operis, utrumque inter Apocrypha tam obscuri Autoris, quàm incertae auctoritatis scripta reicit, & quae in eis narrantur, somnia vocat”.

47 *Ibid.*, 35: “Ex horum itaque testimoniorum auctoritate accidisse arbitror, ut divinis Scripturis coniungeretur liber hic,

Las ideas de Sixto de Siena influirán profundamente en Roberto Belarmino, profesor en el Colegio de los Jesuitas de Lovaina de 1570 a 1576, antes de pasar a ocupar la cátedra de controversia en el Colegio Romano. En 1586<sup>48</sup> aparece la primera edición de sus *Disputationes de Controversiis Christianae Fidei Adversus Hujus Temporis Haereticos*, dedicada a Sixto V<sup>49</sup>. En el primer tomo, el libro primero de la primera controversia, *De Verbo Dei Scripto et non Scripto*, Belarmino resume los argumentos de Sixto de Siena: a pesar de ser citado por S. Ambrosio no es canónico, pues ningún concilio lo incluye en el canon; no hay versión hebrea ni griega, y contiene fábulas rabínicas como las de Leviatán<sup>50</sup>.

Como consecuencia, el 4 Esd es de aquellos libros que algunos consideraron como autoritativos, pero que no han sido nunca aprobados por la Iglesia<sup>51</sup>.

Sean cuales fueran los motivos de la omisión de 4 Esd en la Vulgata Sixtina, en la edición de la Vulgata Clementina de 1592, en la que finalmente se

quem postea diligentius perspectum, communis ferè omnium patrum consensus, inter Apocryphos habendum censuit, idque, ut puto, propter quaedam suspecta dogmata in ipso tradita, quae regulis orthodoxae fidei aperte contradicere videntur”.

48 Aunque como especifica el Prefacio, se trata de disputas tenidas en el Colegio Romano en 1576, durante el primer año de su estancia en Roma.

49 En *The Digital Library of Catholic Reformation [On line]* hay una versión electrónica de la edición de Inglostat de 1588 que es la que yo cito.

50 *Disputationes*, 79: “Postremò apocryphi sunt, liber tertius & quartus Machabaeorum, necnon tertius & quartus Esdrae. Et quidem de quarto Machabaeorum res perspicua est, cum solum nominetur ab Athanasio in synopsis, & ab eodem extra canonem ponatur. Quartus autem Esdrae citatur quidem ab Ambrosio libro de bono mortis, & lib. 2. in Lucam, ac in epistola 21. ad Horatianum: tamen sine dubio non est canonicus, cum à nullo Concilio referatur in canonem, & non inveniatur neque Hebraicè, neque Graecè, ac demùm contineat cap. 6. quaedam fabulosa de pisce Henoch & Leviatham, quos maria capere non poterant, quae Rabinorum Talmudistarum somnia sunt. Itaque mirandum est, quid Genebrardo venerit in mentem, ut hunc etiam librum ad canonem pertinere vellet, in Chronologia sua, pag. 90.” BERLARMINO se refiere al libro de GILBERT GENEBRARD, profesor de hebreo en el Colegio Real de París y Arzobispo de Aix, que había publicado en 1567 su *Chronographiae libri quatuor*, obra que tuvo un gran influjo y fue reeditada frecuentemente, y en la que defendía la posición tradicional (antitridentina) sobre la autoridad de 4 Esd con un argumento original: 4 Esd no se encuentra en el primer canon de las Escrituras porque aún no había sido escrito, pero sí se halla en el segundo que es más amplio: “Tertius et quartus Esdrae, qui nominatur, non sunt de priore canone Hebraeorum, quia nondum erant editi, quando Canon iste sancitus est in hac magna Synodo, cuius fuit Ezra scriba, et cuius meminere Iolemniter omnes Hebraei. At non definunt esse sacri et canonici, quoniam haec Synodus non obligabat consecutus auctores factos, nec spiritus sancti afflatum extinguebat vel contrahebat, propter quos editus est alte Canon multo amplior, ut significat Ioseph, lib. 2. Contra Apionem, quando citat versum Ecclesiastici libro tanquam scriptura sacra”. Cito la edición de 1580: GILB. GENEBRADI Theologi Parisiensis Divinarum Hebraicarumque Litterarum Professoris Regii *Chronographiae libri quatuor*, Parisiis, apud Aegidium Garbinum, 1580, 90.